

Số: 143/BC - PGDDĐT

Phong Điền, ngày 01 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện phong trào "Nhà tôi có bình chữa cháy" trong các cơ sở giáo dục

Thực hiện Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 19/9/2023 của UBND huyện về việc phát động phong trào "Nhà tôi có bình chữa cháy" trên địa bàn huyện; Công văn số 5611/CAH(PCCC) ngày 30/11/2023 của UBND huyện về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào "Nhà tôi có bình chữa cháy";

Phòng Giáo dục và Đào tạo xin báo cáo kết quả triển khai thực hiện trong các cơ sở giáo dục như sau:

1. Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ

a) Các văn bản chỉ đạo, triển khai

Phòng Giáo dục đã ban hành các văn bản: Kế hoạch số 62/KH-PGDĐT ngày 21/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc phát động phong trào "Nhà tôi có bình chữa cháy" trong Ngành Giáo dục; Công văn số 391/PGDĐT ngày 03/11/2023 của Phòng GD&ĐT về việc tích cực triển khai và báo cáo kết quả phong trào "Nhà tôi có bình chữa cháy" trong Ngành Giáo dục; Công văn số 497/PGDĐT ngày 27/11/2023 về việc tích cực triển khai và báo cáo kết quả phong trào "Nhà tôi có bình chữa cháy" trong Ngành Giáo dục; Công văn số 514/PGDĐT ngày 30/11/2023 báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào "Nhà tôi có bình chữa cháy".

b) Các giải pháp trọng tâm

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc, thủ trưởng các đơn vị nêu cao tinh thần trách nhiệm, xác định rõ công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH là nhiệm vụ quan trọng, cần thiết để phục vụ quá trình phát triển kinh tế, xã hội của địa phương và sự an toàn cho chính bản thân.

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của phong trào "Nhà tôi có bình chữa cháy"; vận động, khuyến khích cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trong lĩnh vực quản lý đóng góp, ủng hộ kinh phí, phương tiện chữa cháy cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong thực hiện công tác PCCC và CNCH.

- Tuyên truyền, vận động 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động trong Ngành gương mẫu trong việc triển khai thực hiện mỗi gia đình tự trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy xách tay (hoàn thành xong trước ngày 03/10/2023); đồng thời, chủ động tuyên truyền, vận động đến người thân tự trang bị bình chữa cháy, dụng cụ phá dỡ thô sơ bảo đảm khi có cháy, nổ xảy ra có phương tiện chữa cháy, CNCH ngay từ khi đám cháy mới phát sinh.

- Xem xét trách nhiệm tham gia của cán bộ, đảng viên là một trong các nội dung bình xét thi đua cuối năm và gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở giáo dục đối với việc tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức thực hiện trang bị bình chữa cháy.

- Tổng hợp, theo dõi và báo cáo kết quả UBND huyện và các cấp theo quy

định.

b) Kết quả thực hiện: Đến thời điểm ngày 30/11/2023

- 60/60 đơn vị trường MN, TH, TH&THCS và THCS trực thuộc đã phát động triển khai phong trào; tổ chức Lễ phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” hoàn thành trước 30/11/2023. Với chỉ tiêu vận động 100% hộ gia đình giáo viên nhân viên hoàn thành trang bị bình chữa cháy, đồng thời đảm bảo mỗi hộ gia đình có ít nhất một thành viên được tuyên truyền kiến thức pháp luật, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy hoàn thành trước 25/12/2023;

- Các trường học bổ sung xem xét trách nhiệm tham gia của cán bộ, đảng viên là một trong các nội dung bình xét thi đua cuối năm và gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở giáo dục đối với việc tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức thực hiện trang bị bình chữa cháy.

2. Danh sách các hộ gia đình của cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động, ... trang bị bình chữa cháy:

- Tổng số cán bộ giáo viên nhân viên toàn ngành: 1731.
- Đã trang bị 1590/1581 hộ gia đình cán bộ giáo viên, nhân viên.
- Số liệu tiếp tục cập nhật.

Có bảng tổng hợp chi tiết kèm theo.

3. Hạn chế, thiếu sót, khó khăn, bất cập và nguyên nhân

Một số đơn vị chưa kịp thời, quyết liệt tổ chức vận động đảm bảo số lượng, thời gian quy định, còn chủ quan trong việc bảo vệ tính mạng, tài sản bản thân mình;

Phương tiện bình chữa cháy trên thị trường đa dạng, việc xác định chất lượng, nguồn gốc ... cần có thông tin hướng dẫn cụ thể của cơ quan có chức năng;

Phòng GD&ĐT và các cơ sở trực thuộc đã thực hiện nghiêm túc các quy định về PCCC và CNCH; xây dựng phương án PCCC và CNCH phù hợp với thực tế của đơn vị; việc đầu tư, trang bị cơ sở vật chất, phương tiện PCCC và CNCH đã được quan tâm, đảm bảo an toàn; công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức về PCCC và CNCH được thực hiện thường xuyên, góp phần huy động sức mạnh toàn dân trong công tác PCCC và CNCH.

4. Phương hướng, giải pháp triển khai thực hiện trong thời gian tới

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, huyện về công tác PCCC&CNCH;

- Xác định vai trò, trách nhiệm người đứng đầu các cơ sở giáo dục; tập trung rà soát những tồn tại, thiếu sót về công tác PCCC và xây dựng kế hoạch tập trung khắc phục hoàn toàn hệ thống PCCC đối với các trường học; tham mưu các cấp quan tâm xem xét, bố trí nguồn kinh phí để các đơn vị trường học triển khai khắc phục kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy chữa cháy theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra hoàn thiện các loại hồ sơ PCCC theo quy định; bổ sung, trang bị các phương tiện PCCC&CNCH, tham gia các đợt huấn luyện nghiệp vụ theo yêu cầu của cơ quan có chức năng;

- Phối hợp với Công an huyện và các đơn vị có chức năng tổ chức các lớp tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ; kiểm tra định kỳ, đột xuất các đơn vị;

- Tiếp tục chỉ đạo các trường học trực thuộc, cán bộ, công chức, viên chức cơ quan vận động đảm bảo 100% hộ gia đình giáo viên nhân viên hoàn thành trang bị bình chữa cháy, đồng thời đảm bảo mỗi hộ gia đình có ít nhất một thành viên được tuyên truyền kiến thức pháp luật, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy hoàn thành trước 25/12/2023.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai phong trào "Nhà tôi có bình chữa cháy" trong các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND huyện (để B/c);
- Công an huyện;
- Cơ quan Phòng GD&ĐT;
- Các trường học trực thuộc (để thực hiện);
- Website Phòng;
- Lưu: VT, HĐNG.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Đặng Thị Thu Hương